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Resumé

Nissum Fjord er en vestjysk lagunefjord med åbning til Vesterhavet via en sluse ved Thorsminde, som
blev taget i brug i 1931. Fjorden er ca. 65 km2 og består af tre bassiner med en maksdybde på 2-2,5 m
og få steder ca. 3 m. Mellem de tre bassiner er en snæver passage som betyder, at saltholdigheden er
forskellig det meste af året i de tre delområder. Slusen spiller en stor rolle for miljøtilstanden i fjorden og
styrer vandudskiftningen med Vesterhavet. Styring af slusen er vigtig fordi høje udsving i saltholdighed
stresser dyr og planter og endvidere kan indslusningen af tungere saltvand fra Vesterhavet føre til
iltsvind og frigivelse af næringsstoffer fra sedimentet. Styring af slusen og den fastsatte slusepraksis
er derfor vigtig for miljøtilstanden. Vandets opholdstid i fjorden er beregnet til almindeligvis ca. 20 dage
i vintermånederne, og stigende i løbet af foråret til omkring 40 dage midt på sommeren, dette betyder
at vinterens nitrat bliver skyllet ud af fjorden inden det bliver sommer, mens dette ikke i samme omfang
er tilfældet for fosfor og organisk bundet kvælstof, som i højere grad tilføres som partikler og derfor
sedimenterer i fjorden og kan bidrage til algevækst om sommeren.

Miljøtilstanden er blevet forbedret meget siden 1980’erne, hvor der var fra meget høje niveauer af
planktonalger i fjorden. Forbedringen er sket som følge af næringsstofreduktioner fra oplandet. I Felsted
Kog og Mellemfjord er forbedringen drevet af reduktioner i fosfortilførslen, mens det i Yderfjord er en
kombination af mindsket tilførsel af fosfor og kvælstof, som har ført til forbedringer. Vandtilførslen til
Felsted Kog er i forhold til andre danske fjorde meget stor, og på trods af relativt lave nitratkoncentrationer
i Storåen, vil kvælstof ikke kunne blive begrænsende for væksten af alger i Felsted Kog, pga. af de store
tilførte vandmængder. Yderligere kvælstofreduktioner vil måske kunne påvirke Mellemfjord positivt, og
i Yderfjorden vil kvælstofreduktioner bidrage til den kvælstofbegrænsning som allerede eksisterer, og
derved mindske væksten af alger. Yderligere reduktion af fosfor vil kunne forbedre tilstanden i alle dele
af fjorden, men der vil formentligt være ca. 10 års forsinkelse mellem fosforreduktioner og den fulde
miljøeffekt.

Hele fjorden er i vandområdeplaner 2021-2027 (VP3) karakteriseret som ”dårlig”både hvad angår
bundplanter og klorofyl (proxy for planktonalger), men er i ”god”tilstand hvad angår bundfauna. I forrige
vandområdeplaner 2015-2021 (VP2) var billedet helt anderledes. Her var Yderfjorden karakteriseret som
værende i ”høj” tilstand, hvad angår klorofyl og resten værende i ringe tilstand. I VP2 var bundplanter i
”ringe” tilstand i Yderfjorden (ikke målsat i resten af fjorden, og bundfaunaen var i moderat tilstand. Disse
ændringer fx at klorofyl går fra bedste kategori ”høj” til laveste kategori ”dårlig” i Yderfjorden fra VP2 til
VP3 dækker ikke over reelle forringelser i miljøtilstanden. Fjorden er ikke kommet i ringere tilstand siden
VP2, men der er nærmere en status quo eller måske svage forbedringer. Det som harændret vurderingen
i vandområdeplanerne fra VP2 til VP3 er ændring af målstregen. Klorofyl skulle i VP2 nå et mål på 8 µg/l
og nu skal det være mellem 2,4 og 4,7 µg/l. Tilsvarende er målet for bundplanternes dybdegrænse
øget fra 2 m til mellem 4 og 4,3 m. I forhold andre tilsvarende vandområder fx Halkjær Bredning og
Hjarbæk Fjord er målene for Nissum Fjord meget svære at opnå og det er SEGES vurdering, at målenes
fastsættelse er for teoretiske og baserede på modeller, der mangler reel viden om området, idet bl.a.
målet for bundplanternes dybdegrænse overstiger vanddybden i fjorden. Foruden styring af slusen og
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reduktion af næringsstoffer fra oplandet, kan især aktiv hjælp til reetablering af bundvegetationen være til
stor gavn for miljøtilstanden. Storskala udplantning af bundplanter eller såning vil medvirke til en positiv
spiral hen imod en bedre tilstand, fordi bundplanter effektivt binder næringsstoffer og fjerner partikler i
vandet, dæmper bølgepåvirkning og øvrigt er helt afgørende vigtige som fødegrundlag for fugle og andre
dyr. Grundet de store lavvande områder i fjorden er der stort potentiale for udbredt plantedække som vil
gavne miljøtilstanden og de dyr som lever i og omkring fjorden. Det vil samtidig være en vigtig faktor i
forhold til at leve op til de internationale forpligtigelser i Fulgebeskyttelsesdirektivet, Habitatdirektivet mv.

Anbefalinger
Det anbefales at sigte efter en miljøtilstand, hvor der er udbredt bundvegetation i størstedelen af fjor-
den. Når først bundvegetationen er etableret vil dette i sig selv medføre lavere klorofylindhold og mere
klart vand. Dog må man nøjere overveje et realistisk mål for Felsted Kog pga. den meget store vandaf-
strømning til et meget lille vandvolumen. For at opnå udbredt vegetation i fjorden skal man have fokus på
3 faktorer i følgende rækkefølge: Styring af slusen, aktiv hjælp til reetablering af bundplanter og reduk-
tion af næringsstoffer fra oplandet. Styring af slusen skal ske, så udsving i saltholdighed mellem sommer
og vinter minimeres mest muligt. En saltholdighed, som man havde i 1950’erne, vil understøtte udbredt
ålegræs i Yderfjord og det vil være ved en saltholdighed, som om sommeren ligger i det nedre interval
af den nuværende slusepraksis på 12-20 promille for Yderfjorden maj-september. Derudover anbefales,
det at undersøge mulighederne for at hæve vintersaltholdigheden. Dette vil formentligt kræve investe-
ringer i vedligeholdelse ved slusen og evt. kompensation for vådere arealer langs fjorden pga. højere
vintervandstand. Det anbefales også at undersøge mulighederne for alternativt at anvende en pumpe i
vinterhalvåret.

Når styringen af slusen er maksimeret mest muligt med henblik på stabil saltholdighed og med henblik
på at undgå iltsvind, så anbefales det at lave storskala reetablering af bundplanter.

Forbedringer af miljøtilstanden ved næringsstofreduktioner vil formentligt fortsat være nødvendige, men
omfanget af reduktioner må anbefales at være bestemt af, hvorvidt bundplanterne kan forøges i areal
pga. evt. problemer med trådalger og andre algebelægninger. Det anbefales derfor, at der moniteres
specifikt efter trådalger, algebelægninger mv. Såfremt undersøgelser viser, at der er behov for nærings-
stofreduktioner for at undgå trådalger mv., så anbefales det at fokusere indsatsen på fosforreduktioner
hele året. Reduktion af fosfor har været den drivende faktor for miljøforbedringer i hele fjorden. Reduk-
tion af nitrat skal fokuseres til reduktioner i sommerhalvåret, da reduktioner i vinterhalvåret ikke vil gavne
fjorden pga. den korte opholdstid. Reduktion af organisk stof og organisk bundet kvælstof hele året vil
ligeledes gavne miljøtilstanden i fjorden.
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INDLEDNING 1
1.1 Databehandling
Rapporten bygger på data fra ODA-databasen (Overfladevandsdatabasen), som indeholder data ind-
samlet i NOVANA-programmet. I rapporten fokuseret på stationer med lange tidsserier i hvert område
af Nissum Fjord. Derfor er stationerne 91240001 (Ydre fjord), 91240002 (Mellem fjord) og 91240003
(Felsted Kog) udvalgt til vurdering af udviklingen i miljøtilstanden i fjorden. Se placering af stationerne i
(Figur 1.1).

Udviklingen i næringsstoffer, klorofyl, salinitet og sigtdybde præsenteres for alle tre stationer. For station
91240001 (st. 01) i perioden 1983-1997, 2008 og 2017-2019, for station 91240002 (st. 02) i perioden
1983-2020 og for station 91240003 (st. 03) i perioden 1983-2007, 2010 og 2017-2020.

I dataanalysen for Nissum Fjord er der inkluderet prøvetagninger af næringsstoffer og klorofyl i hele
vandsøjlen, da Nissum Fjord er en lavvandet fjord. Se fordelingen af prøvetagninger pr. dag i Figur 1.2).

Data for alle tre stationer præsenteres som månedsudviklingen hen over året som et gennemsnit af flere
år. Yderligere vises data, som den gennemsnitlige årlige udvikling for sommer- og vinterperioder, som
henholdsvis indbefatter månederne maj-september og november-januar. Vintergennemsnittet udregnes
pr. agrohydrologisk år (1/4-31/3) og sikrer, at gennemsnittet fra to følgende år er afhængige omkring
årsskiftet.

De mest centrale udviklinger for Nissum Fjord præsenteres i rapporten, mens disse samt øvrige assiste-
rende grafer findes i tilhørende bilag.

For klorofyl (proxy for planktonalger) er der tilføjet miljømål for alle tre stationer jf. mål i vandområdepla-
nerne VP3 (Timmermann, 2021), hvilket angiver grænseværdien for en god/moderat økologisk tilstand.
Miljømålet for koncentrationen af sommerklorofyl (maj-sep) er 2,5 μg/l for station 91240001, 2,4 μg/l for
station 91240002 og 4,7 μg/l for station 91240003.

Væksten af planktonalger begrænses blandt andet af næringsstoffer. En grænseværdi for hvornår
kvælstof og fosfor er begrænsende for algevækst, er fastsat af Aarhus Universitet, men skal udelukkende
ses som en vejledende tommelfingerregel. Grænseværdien for hvornår det let plantetilgængelige opløste
uorganiske kvælstof, ”Dissolved Inorganic Nitrogen” (DIN), som er de summerede værdier af nitrat+nitrit-
N og ammonium+ammoniak-N, er begrænsende for algevækst, er sat til 28 μg/L. Den vejledende
grænseværdi for, hvornår fosfor (orthofosfat-P) er begrænsende for planktonalgevækst er sat til 6,2 μg/L
(Carstensen, 2021).
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1. INDLEDNING

Målestationer

Tegnforklaring

Figur 1.1 Placeringen af målestationerne i Nissum Fjord.
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Figur 1.2 Prøvetagningsfrekvens for station 91240002 for klorofyl og næringsstoffer opgjort som antal dage med
målinger pr. år. Stationerne 91240001 og 91240003 følger samme frekvens, men uden data i årene 1998-2016 for
st. 01 og uden data i årene 2008-2016 for st. 02.
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HYDROGRAFI 2
Nissum Fjord er en vestjysk lagunefjord med åb-
ning til Vesterhavet via en sluse ved Thorsminde,
som blev taget i brug i 1931. Fjorden er ca. 65 km2

og består af tre bassiner med en maksdybde på 2-
2,5 m og få steder ca. 3 m. Mellem de tre bassiner
er en snæver passage som betyder, at saltholdig-
heden er forskellig det meste af året i de tre del-
områder. Yderfjord har direkte kontakt med slusen,
og har den højeste saltholdighed. Saltholdigheden
falder til Mellemfjord og er lavest i Felsted Kog (Fi-
gur 2.1), som har det største opland via Storåen på
1100 km2, hvilket udgør 70 % af oplandet til fjorden.
Vandudvekslingen med Vesterhavet styres efter en
”slusepraksis” (se faktabox) som fastsættes i Slu-
seudvalget. Saltholdigheden i fjorden er karakteri-
seret ved betydelige svingninger mellem sommer-
og vinterhalvåret (Figur 2.2). I vinterhalvåret er der
store afstrømninger af vand fra oplandet, og kombi-
neret med, at vandstanden i Vesterhavet generelt
er forhøjet om vinteren pga. fremherskende vesten-
vind, så stiger vandstanden i fjorden og prioriterin-
gen bliver at lukke vand ud af fjorden, hvilket fører
til lavere saltholdighed. Det er således fysisk umu-
ligt at undgå, at saltholdigheden falder i vinterhalvå-
ret. De kraftigste svingninger kan nemmest undgås
ved at minimere sommerens saltholdighed,hvilket
ser ud til at være sket siden omkring 2007 i forhold
til en række af de forgående år (Figur 2.1). Det er
lidt sværere at hæve saltholdigeden om vinteren,
men mere om dette under diskussion i kap. 7

Vandets opholdstid i fjorden er særskilt beregnet
(Nielsen 2022) og er almindeligvis ca. 20 dage i
vintermånederne, og stigende i løbet af foråret til
omkring 40 dage midt på sommeren.
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Figur 2.1 Sommergennemsnit af saltkoncentrationen
(promille) pr. år for de øverste målinger i vandsøjlen for
stationerne 91240001, 91240002 og 91240003.
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Figur 2.2 Sæsonudsving i saltkoncentrationen (promil-
le) pr. år for de øverstemålinger i vandsøjlen for stationer-
ne 91240001, 91240002 og 91240003 i perioden 2017-
2020.

Indslusning af vand med højere saltholdighed, og
dermed tungere vand, fra Vesterhavet fører til lag-
deling af vandsøjlen. Vandet fra Vesterhavet bre-
der sig i første omgang ind i Yderfjorden som et lag
langs bunden. Da fjorden er lavvandet, brydes lav-
delingen af vindens påvirkning og hele vandsøjlen
blandes. I stille perioder kan der opstå iltsvind i det
nedre lag. Dette er typisk et problem i sommerhal-
våret, hvor vindenergien er mindre, men der kan
også opstå iltsvind i vintre med isdække, som det
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2. HYDROGRAFI

ses i fx. de første tre måneder af 2010 (Figur 2.3).
Strategier for at undgå iltsvind om sommeren drøf-
tes yderligere i kap. 7.

Figur 2.3 Isoplet af den årlige iltkoncentration (mg/l)
som den dybeste måling fordelt på pr. måned for station
91240002 for årene 1983-2020. De grå zoner er mang-
lende data.

Iltsvind er problematiske for dyr og planter, men for-
stærker samtidig næringsstofpåvirkningen, da der
sker en frigivelse af fosfat og kvælstof fra sedimen-
tet under iltsvind. Et eksempel på dette er i 2003,
hvor der i august måned var udpræget iltsvind i Mel-
lem Fjord med iltniveau på under 1 mg/l i den ne-
derste 2/3 af vandsøjlen (Figur 2.4). Som konse-
kvens af iltsvindet kunne der registreres et meget
højt niveau af orthofosfat i vandsøjlen på 180 µg/l
og dermed ca. 30-40 gange niveauet i de forgåen-
de måneder (Figur 2.5).

Figur 2.4 Isoplet af iltkoncentrationen (mg/l) i 2003, på
baggrund af profilmålinger af ilt gennem 2003 for station
91240002. De grå zoner er manglende data.
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Figur 2.5 Orthofosfat-P-koncentrationen (μg/l) i 2003
for station 91240002.

Faktaboks
Slusepraksis marts 2022 for Slusen ved Thorsmin-
de, Nissum Fjord
1. Vandstanden i fjorden overstiger ikke + 0,20 m
DVR90 og er ikke under – 0,1 m DVR90.
2. Minimumsvandstanden holdes i perioden 15.marts
til 1. juli i intervallet 0 – +0,10 m DVR90.
3. Vandstanden styres efter et beregnet simpelt gen-
nemsnit af vandstandene ved de tre vandstands-
målere i fjorden.
4. Saltholdigheden i Yder Fjord holdes i perioden
maj til september i intervallet 12-20 promille.
5. Resten af året holdes saltholdigheden under 20
og gerne over 6 promille.
6. Saltholdigheden styres efter et vægtet gennem-
snit af målinger fra Yder Fjord
7. Indtil målet for saltholdigheden er opnået, skal
det prioriteres, at der lukkes saltvand ind i fjorden,
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2. HYDROGRAFI

selv ved lave vindhastigheder. Når målet er opnået
vedligeholdes saltholdigheden ved indslusning for-
trinsvist ved udsigt til vindhastigheder, som sikrer
en hurtigt opblanding.
8. I situationer hvor det er nødvendigt at prioritere
mellem at opfylde vandstands- eller saltholdigheds-
kravene, prioriteres vandstand over saltholdighed
9. Der opretholdes en lokkestrøm gennem slusen
for at tilgodese vandrefiskenesmuligheder for at fin-
de gennem slusen ind og ud af fjorden.
10. Besejling og oprensning af indsejlingen i hav-
nen kræver, at man i perioder holder slusen luk-
ket ligesom slusen lukkes under storm og kraftigt
højvande.
Tillægspraksis: Ved vendestrøm (+/-10 cm i forhold
til fjorden) åbnes så vidt muligt alle porte (herunder
gennemsejlingsporten) minimum 1 gang i døgnet
for at tilgodese fiskepassagen.
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MILJØTILSTANDNISSUM FJORD 3
Miljøtilstanden er behandlet særskilt for de tre del-
områder i kap. 4-6, og i dette kapitel er der set på
den overordnede udvikling og sammenligning mel-
lem delområderne.

Miljøtilstanden i Nissum Fjord er siden 1980’erne
blevet kraftigt forbedret, men dette var på baggrund
af en meget ringe tilstand i 80’erne og 90’erne. Klor-
ofylniveauet (proxy for planktonalger) er faldet mar-
kant i alle tre delområdet (Figur 3.1). De seneste 3
år har sommermiddel (maj til september) for kloro-
fyl ligget på 10-30 µg/l, hvilket stadig er betydeligt
over målet i Vandområdeplanerne, men stadig et
stort fald fra niveauer på 20-120 µg i 80’erne. De
højeste niveauer ses i Felsted Kog og de laveste i
Yder Fjord, hvilket afspejler, at Felsted Kog tilføres
størstedelen af næringstofferne fra oplandet, mens
Yder Fjord har et direkte vandskifte med Vesterha-
vet
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Figur 3.1 Sommergennemsnit (maj-sep) af klorofyl-
koncentrationen (μg/l) pr. år for stationerne 91240001,
91240002 og 91240003.

Som følge af færre alger er vandet blevet mere klart
og sommersigtdybden er øget fra ca. ½ m i 80’erne
til 1,2-2 m de seneste år (Figur 3.2). Sigtdybden
giver dog ikke et helt reelt billede af vandets klarhed

fordi der er på flere målinger er sigt bunden. Dette
er udtalt i Yderfjord hvor der sommeren gennem er
sigt til bunden på de fleste målinger. Dette er ikke
tilfældet i de to andre delområder (figur 1.3 og 1.4 i
bilag).
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Figur 3.2 Sommergennemsnit (maj-sep) af sigtdybden
(meter) pr. år for stationerne 91240001, 91240002 og
91240003.

Indholdet af uorganisk kvælstof (DIN) er på ret høje
niveauer i fjorden i forhold til mange danske kystvan-
de og afspejler det faktum, at fjorden har et meget
stort opland og vandudskiftningen til det åbne far-
vand ikke sker ved en bred rand. Vinterkoncentra-
tionen er faldet fra niveauer på 2000-4000 µg/l DIN
til nu at ligge omkring 2000 µg/l (Figur 3.4). Som-
merkoncentrationen er også generelt høje, særligt
i Felsted Kog og Mellem Fjord, hvor niveauer også
de senere år er over det potentielt begrænsende
niveau på 28 µg/l (Figur 3.3).
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3. MILJØTILSTAND NISSUM FJORD
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Figur 3.3 Sommergennemsnit (maj-sep) af DIN-
koncentrationen (μg/l) pr. år for stationerne 91240001,
91240002 og 91240003.
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Figur 3.4 Vintergennemsnit (nov-jan) af DIN-
koncentrationen (μg/l) pr. agrohydrologisk år for
stationerne 91240001, 91240002 og 91240003.

Indholdet af orthofosfat er om sommeren faldet mar-
kant i fjorden, fra niveauer på 15-30 µg/l til i dag ni-
veauer under 6 mg/l (Figur 3.5). Et tilsvarende fald
ses ikke om vinteren (Figur 3.6). Dog ses noget hø-
jere værdier på de første målinger fra 1987/88. Når
indholdet af orthofosfat om sommeren falder skyl-
des det formentligt en forsinket effekt af de reduk-
tioner i spildevand som er sket 80’erne. Man taler
om at fjordens sediment aflaster i en periode. Den-
ne periode syntes at vare fra omkring 1988 til 1999,
dvs i størrelsesorden 10 år. Efterfølgende er der og-
så et mindre fald i niveauet om sommeren. Dette
fald kan dels skyldes aflastning af sedimentet, men
også skyldes yderligere tiltag i oplandet fra punkt-
kilder.
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Figur 3.5 Sommergennemsnit (maj-sep) af orthofosfat-
P-koncentrationen (μg/l) pr. år for stationerne 91240001,
91240002 og 91240003.
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Figur 3.6 Vintergennemsnit (nov-jan) af orthofosfat-P-
koncentrationen (μg/l) pr. agrohydrologisk år for statio-
nerne 91240001, 91240002 og 91240003.

Orthofosfat er potentielt begrænsende for væksten
af alger ved ca. 6 µg/l eller derunder. Der er imid-
lertid en vigtig pointe, som er gældende for de to
vestjyske fjorde Ringkøbing og Nissum. Der er me-
re orthofosfat tilgængeligt til algerne end data an-
tyder. Dette skyldes, at orthofosfat binder sig i lette
forbindelse til partikler i vandet og i sedimentet. Når
det blæser bringes partiklerne op i vandsøjlen og ot-
hofosfaten går direkte fra partikler til alger og kan
derfor ikke måles som ”frit”orthofosfat (REF). Det-
te er særligt gældende for de to vestjyske fjorde
pga. jernholdige partikler i fjorden og pga. hyppig
resuspension af pariktler fra sediment til vandfase.
Hovedpointen er at der er knap så meget fosforbe-
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3. MILJØTILSTAND NISSUM FJORD

græsnsning som data antyder.
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MILJØTILSTAND station 91240001 4
Miljøtilstanden i Yder Fjord er vurderet på baggrund
af målinger i perioden 1983-1997 og igen de sid-
ste tre år, hvor målingerne er genoptaget. Klorofyl-
niveauet varierer hen over sommeren på mellem 5
og 15 µg/l, set som et middel over de sidste 3 år.
Det er markant under niveauet fra tidligere, som lå
på 15-40 µg/l (Figur 4.1). Miljømålet er i Vandområ-
deplanerne 2021-27 (VP3) fastsat til 2,5 µg/l, mens
det i forrige vandområdeplaner 2015-2021 (VP2)
var fastsat til 8 µg/l. Tilstanden i VP3 er derfor ”dår-
lig”, som er den laveste kategori i vandområdepla-
nerne.
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Figur 4.1 Gennemsnit af klorofylkoncentrationen (μg/l)
på månedsbasis i perioderne 1983-1997 og 2017-2019
for station 91240001. Miljømålet for koncentrationen af
sommerklorofyl (maj-sep) er 2,5 μg/l.

Sigtdybden er steget, som følge af færre alger, og
der er i dag sigt til bunden for flertallet af målingerne
i sommerperioden (figur 1.3 og 1.4 i bilag). Vandet
er således derfor reelt mere klart end sigtdybdemå-
lingerne indikerer (Figur 4.2). Sigtdybden er steget
fra knap en 1 m i 1980/90’erne til ca. 1,5 m i dag jf.
målinger, men er reelt højere. Vandets klarhed er
afgørende for at ålegræs og havgræsser kan vokse
ud til en specifik dybde. I VP3 er målet for ålegræs-
set dybdegrænse fastsat til 4 m, mens det i VP2 var
fastsat til 2 m. Målet for dybdegrænsen er fastsat

til større dybde end vanddybden i Yder Fjord. Det
er muligt at den nuværende sigtdybde understøtter,
at vegetationen kan gro ud til største dybde i Yder-
fjord, men det kræver en nærmere undersøgelse af
lysforholdene.
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Figur 4.2 Gennemsnit af sigtdybden (meter) på må-
nedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og 2017-
2019 for station 91240001. Bemærk, at der ikke er data
fra 2003-2007 samt 2009-2016.

Indholdet af uorganiske næringsstoffer er faldet til
et niveau, hvor både kvælstof og fosfor er potentielt
begrænsende. Uorganisk kvælstof (DIN) begræn-
ser potentielt væksten af alger fra maj til august
(Figur 4.3), mens orthofosfat potentielt begrænser
væksten fra april til september (Figur 4.4).
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4. MILJØTILSTAND station 91240001
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Figur 4.3 Gennemsnit af DIN-koncentrationen (μg/l) på
månedsbasis i perioderne 1983-1997 og 2017-2019 for
station 91240001. Den potentielle næringsstofbegræns-
ning for DIN er 28 μg/l. Bemærk, at perioden 2017-2019
er under det begrænsende niveau i månederne juni, juli
og august.
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Figur 4.4 Gennemsnit af orthofosfat-P-koncentrationen
(μg/l) på månedsbasis i perioderne 1986-1997 og 2017-
2019 for station 91240001. Den potentielle næringsstof-
begrænsning for orthofosfat-P er 6,2 μg/l.

Periodernemed kvælstof- og fosforbegrænsning kan
også beskrives ved antal dage pr. måned hvor der
ermålt hhv. fosforbegrænsning eller kvælstofbegræns-
ning ((Figur 4.5). Det er dog væsentligt at notere at
data overestimere fosforbegræsningen, grundet de
specifikke forhold i Nissum Fjord (se kap.3 sidste
afsnit)
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Figur 4.5 Antallet af dage med fosfor- og kvælstofbe-
grænsning på månedsbasis som et gennemsnit af pe-
rioden 2017-2019 (Y-akse) og den gennemsnitlige kon-
centration af klorofyl (μg/l) på månedsbasis for perioden
2017-2019 (Z-akse) for station 91240001. Bemærk, at
gennemsnittet ikke er baseret på meget data grundet de
få år.
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MILJØTILSTAND station 91240002 5
Miljøtilstanden i Mellemfjord er vurderet på baggrund
af en ubrudt tidsserie siden 1983. Klorofylniveauet
varierer hen over sommeren på mellem 10 og 15
µg/l set som et middel fra 2008-2020. Det er mar-
kant under niveauet fra tidligere, som lå på 40-70
µg/l (Figur 5.1). Miljømålet er i Vandområdeplaner-
ne 2021-27 (VP3) fastsat til 2,4 µg/l, mens det i forri-
ge vandområdeplaner 2015-2021 (VP2) var fastsat
til 8 µg/l. Tilstanden i VP3 er derfor ”dårlig”, som er
den laveste kategori i vandområdeplanerne.
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Figur 5.1 Gennemsnit af klorofylkoncentrationen (μg/l)
på månedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og
2008-2020 for station 91240002. Miljømålet for koncen-
trationen af sommerklorofyl (maj-sep) er 2,4 μg/l.

Sigtdybden er steget, som følge af færre alger, og
der er i dag sigt til bunden på enkelte af målingerne
i sommerperioden (figur 1.3 og 1.4 i bilag). Vandet
er således derfor marginalt mere klart end sigtdyb-
demålingerne indikerer. (Figur 5.2). Sigtdybden er
steget fra knap 60-70 cm i 1980/90’erne til ca. 1,6 m
i dag jf. målinger, men er reelt lidt lidt højere. Van-
dets klarhed er afgørende for at ålegræs og hav-
græsser kan vokse ud til en specifik dybde. I VP3
er målet for havgræssernes dybdegrænse fastsat
til 4,3 m, mens der i VP2 ikke var fastsat et mål,
fordi der ikke kan gro ålegræs i Mellemfjord, men

kun andre havgræsser og disse andre havgræsser
var ikke inkluderet i VP2. Den nuværende sigtdyb-
de understøtter ikke, at vegetationen kan gro ud til
største dybde i Mellemfjord (2-2,5 m) og lever langt
fra op til at vandet skal være klart nok til at vege-
tationen kan vokse ud på 4,3 m selv om det er en
teoretisk dybdegrænse.
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Figur 5.2 Gennemsnit af sigtdybden (meter) på må-
nedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og 2008-
2020 for station 91240002.

Indholdet af uorganiske næringsstoffer er faldet be-
tydeligt siden 80’erne. . Uorganisk kvælstof (DIN)
er kun under det begrænsende niveau på 28 µg/l
i enkelte målinger og ikke som et middel for peri-
oden 2008-2020. Her ligger de laveste niveauer i
sommermånederne på lige over 40 µg/l (Figur 5.3).
Orthofosfat begrænser potentielt væksten af alger
fra april til september (Figur 5.4), og der er således
ingen tvivl om at forbedringen i vandmiljøet primært
er drevet af reduktion i fosfor og fosforbegræsning.
Sommerniveauerne er DIN lå 80’erne på 200 µg/l
eller derover, hvilket er langt fra begrænsning. Hvis
kvælstof skal spille en betydelig rolle for begræns-
ning af algevæksten skal der ske en ca. halvering
af koncentrationen af DIN i Mellemfjord. Vinterkon-
centrationerne er knap halveret fra 3200 µg/l til 2000
µg/l, mens sommerkoncentrationerne er faldet fra
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5. MILJØTILSTAND station 91240002

200 til 40 µg/l dvs. med mere end 75 %. Der er såle-
des ikke en en til en relation mellem fald i tilførsler
fra oplandet og faldet i sommerkoncentrationer af
DIN
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Figur 5.3 Gennemsnit af DIN-koncentrationen (μg/l)
på månedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og
2008-2020 for station 91240002. Den potentielle næ-
ringsstofbegrænsning for DIN er 28 μg/l. Bemærk, at in-
gen af perioderne kommer under det begrænsende ni-
veau, og at niveauet for månederne juni, juli og august
ligger i den sidste periode 2008-2020 på lige over 40 μg/l.
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Figur 5.4 Gennemsnit af orthofosfat-P-koncentrationen
(μg/l) på månedsbasis i perioderne 1986-1997, 1998-
2007 og 2008-2020 for station 91240002. Den potentielle
næringsstofbegrænsning for orthofosfat-P er 6,2 μg/l.

Periodernemed kvælstof- og fosforbegrænsning kan
også beskrives ved antal dage pr. måned hvor der
ermålt hhv. fosforbegrænsning eller kvælstofbegræns-
ning ((Figur 5.5). Det er dog væsentligt at notere
at data overestimerer fosforbegræsningen, grundet
de specifikke forhold i Nissum Fjord (se kap.3 sid-
ste afsnit)
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Figur 5.5 Antallet af dage med fosfor- og kvælstofbe-
grænsning på månedsbasis som et gennemsnit af pe-
rioden 2008-2020 (Y-akse) og den gennemsnitlige kon-
centration af klorofyl (μg/l) på månedsbasis for perioden
2008-2020 (Z-akse) for station 91240002.
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MILJØTILSTAND station 91240003 6
Miljøtilstanden i Felsted Kog er vurderet på bag-
grund af en tidsserie siden 1983 dog afbrudt af en
8 årsperiode 2008-2016 uden målinger. Klorofylni-
veauet varierer hen over sommeren på mellem 20
og 30 µg/l set som et middel fra 2017-2020. Det
er markant under niveauet fra tidligere, som lå på
60-100 µg/l i 1980/90’erne (Figur 6.1). Miljømålet
er i Vandområdeplanerne 2021-27 (VP3) fastsat til
4,7 µg/l, mens det i forrige vandområdeplaner 2015-
2021 (VP2) var fastsat til 8 µg/l. Tilstanden i VP3 er
derfor ”dårlig”, som er den laveste kategori i vand-
områdeplanerne.
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Figur 6.1 Gennemsnit af klorofylkoncentrationen (μg/l)
på månedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og
2017-2020 for station 91240003. Miljømålet for koncen-
trationen af sommerklorofyl (maj-sep) er 4,7 μg/l.

Sigtdybden er steget fra knap 60-70 cm i 1980/90’erne
til ca. 1- 1,6 m i dag, som følge af færre alger (Fi-
gur 6.2). Vandets klarhed er afgørende for at hav-
græsser kan vokse ud til en specifik dybde. I VP3
er målet for bundplanternes dybdegrænse fastsat
til 4,3 m, mens der i VP2 ikke var fastsat et mål, for-
di der ikke kan gro ålegræs i Felsted Kog, men kun
andre bundplanter og disse andre planter var ikke
inkluderet i VP2. Den nuværende sigtdybde under-
støtter ikke, at vegetationen kan gro ud til største

dybde i Mellemfjord (2-2,5 m) og lever langt fra op
til at vandet skal være klart nok til at vegetationen
kan vokse ud på 4,3 m selv om det er en teoretisk
dybdegrænse.
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Figur 6.2 Gennemsnit af sigtdybden (meter) på må-
nedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og 2008-
2020 for station 91240003. Bemærk, at der ikke er data
i årene 2011-2016.

Indholdet af uorganiske næringsstoffer er faldet be-
tydeligt siden 80’erne. Uorganisk kvælstof (DIN) er
kun under det begrænsende niveau på 28 µg/l i
ganske få målinger og ikke som et middel for pe-
rioden 2008-2020. Her ligger de laveste niveauer
i sommermånederne på lige over 200-300 µg/l (Fi-
gur 6.3) og dermed langt over det potentielt begræn-
sende niveau. Orthofosfat begrænser potentielt væk-
sten af alger fra april til september (Figur 6.4), og
der er således ingen tvivl om at forbedringen i vand-
miljøet er drevet af reduktion i fosfor og fosforbe-
græsning. Sommerniveauerne af DIN lå 80’erne på
nogenlunde samme niveau som i dag (200-300 µg/l),
og set i lyset af at der ikke er sket et fald over den-
ne periode er det usandsynligt af DIN kommer til at
spille en rolle i forhold til at begrænse væksten af
alger.
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6. MILJØTILSTAND station 91240003
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Figur 6.3 Gennemsnit af DIN-koncentrationen (μg/l)
på månedsbasis i perioderne 1983-1997, 1998-2007 og
2017-2020 for station 91240003. Den potentielle næ-
ringsstofbegrænsning for DIN er 28 μg/l. Bemærk, at in-
gen af perioderne kommer under det begrænsende ni-
veau.
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Figur 6.4 Gennemsnit af orthofosfat-P-koncentrationen
(μg/l) på månedsbasis i perioderne 1986-1997, 1998-
2007 og 2017-2020 for station 91240003. Den potentielle
næringsstofbegrænsning for orthofosfat-P er 6,2 μg/l.

Periodernemed kvælstof- og fosforbegrænsning kan
også beskrives ved antal dage pr. måned hvor der
ermålt hhv. fosforbegrænsning eller kvælstofbegræns-
ning ((Figur 6.5). Det er dog væsentligt at notere
at data overestimerer fosforbegræsningen, grundet
de specifikke forhold i Nissum Fjord (se kap.3 sid-
ste afsnit)
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Figur 6.5 Antallet af dage med fosfor- og kvælstofbe-
grænsning på månedsbasis som et gennemsnit af pe-
rioden 2017-2020 (Y-akse) og den gennemsnitlige kon-
centration af klorofyl (μg/l) på månedsbasis for perioden
2017-2020 (Z-akse) for station 91240003. Bemærk, at
gennemsnittet ikke er baseret på meget data grundet de
få år.
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DISKUSSION 7
Nissum Fjord er inddelt i tre mindre vandområder adskilt af små render, hvilket medfører at saltholdig-
heden og miljøtilstanden er forskellig i de tre områder. Tilstanden er bedst i Yderfjord med kontakt til
slusen og bliver gradvist forringet gennem Mellemfjord og ind til Felsted Kog som får tilført en meget
stor mængde vand fra oplandet som udgør 70 % af det samlede opland. Miljøtilstanden er blevet forbed-
ret meget siden 1980’erne, hvor der var meget høje niveauer af planktonalger i fjorden. Forbedringen
er sket som følge af næringsstofreduktioner fra oplandet. I Felsted Kog og Mellemfjord er forbedringen
drevet af reduktioner i fosfortilførslen, mens det i Yderfjord er en kombination af mindsket tilførsel af
fosfor og kvælstof, som har ført til forbedringer. Vandtilførslen til Felsted Kog er i forhold til andre danske
fjorde meget stor, og på trods af relativt lave nitratkoncentrationer i Storåen, vil kvælstof ikke kunne bli-
ve begrænsende for væksten af alger i Felsted Kog, pga. af de store tilførte vandmængder. Yderligere
kvælstofreduktioner vil måske kunne påvirke Mellemfjord positivt, og i Yderfjorden vil kvælstofreduktio-
ner bidrage til den kvælstofbegrænsning som allerede eksisterer, og derved mindske væksten af alger.
Yderligere reduktion af fosfor vil kunne forbedre tilstanden i alle dele af fjorden, men der vil formentligt
være ca. 10 års forsinkelse mellem fosforreduktioner og miljøeffekten. Opholdstiden i fjorden, på ca. 20
dage om vinteren og 40 dage om sommeren, betyder at vinterens nitrat bliver skyllet ud af fjorden inden
det bliver sommer, mens dette ikke i samme omfang er tilfældet for fosfor og organisk bundet kvælstof,
som i højere grad tilføres som partikler og derfor sedimenterer i fjorden og kan bidrage til algevækst om
sommeren (Fenchel 2006). Forbedringer af miljøtilstanden ved næringsstofreduktioner skal derfor ske
ved reduktioner af fosfor og organisk stof hele året, mens nitratreduktioner skal fokuseres til sommerhal-
våret. Slusen spiller en stor rolle for miljøtilstanden i fjorden. Vandudskiftningen medfører i første omgang
en mindskelse af næringsstofniveauet primært i Yderfjorden via en fortyndingseffekt. Men derudover på-
virker høje udsving i saltholdighed dyr og planter negativt og endvidere kan indslusningen af tungere
saltvand fra Vesterhavet føre til iltsvind og frigivelse af næringsstoffer fra sedimentet. Styring af slusen
og den fastsatte slusepraksis er derfor vigtig for miljøtilstanden. Svingninger i saltholdigheden medfører
at fx sandmuslingen ikke kan overleve i fjorden. Sandmuslingen har stor betydningen for filtration af alger
i Ringkøbing Fjord, men i Nissum Fjord bliver saltholdigheden oftest for lav om vinteren til at muslingerne
kan overleve. Andre bunddyr som børsteorme, der ligeledes filtrer vandet kan også blive negativt påvir-
ket af svingninger mellem fersk og brakvand. Bundplanter har stor betydning for miljøtilstanden, fordi de
kan fjerne næringsstoffer og partikler fra vandet (Orth 2012). Beskrivelser af bundvegetation i 1950’erne
(Salomonsen 1957) fortæller at store dele af yderfjorden var dækket af ålegræs. Bundplanterne stresses
ligeledes af for store svingninger i saltholdigheden. Sommersalholdigheden var i 1950’erne omkring 15-
17 promille i Yderfjorden (Gertz 2006) og understøttede således udbredt ålegræs i Yderfjorden. Senere,
fra omkring 1970, blev saltholdigheden højere i fjorden, hvilket tyder på en aktiv ændring af slusepraksis
mod en større vandudskiftning. Dette kan have været for at imødegå tiltagende eutrofiering, ved at øge
vandfortyndingen, men kan have haft negative konsekvenser for vegetationen i fjorden pga. af øgede
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svingninger. Bundplanterne i Mellemfjord og Felsted er andre arter fx er ferskvandplanterne i Felsted
Kog følsomme for øget saltholdighed. Data for saltholdigheden peger på, at saltholdigheden om som-
meren igen er mindsket siden omkring 2006, og er i den lave ende af intervallet fastsat i sluseudvalget
(se faktaboks side 10), hvilket må vurderes at være til fordel for fjorden. En anden, men mere vanskelig,
mulighed for mindske svingninger i saltholdighed er ved at øge saltholdigheden om vinteren. Dette vil
kræve, at slusen køres med højere vandstandforskel mellem hav og fjord for at øge gennemstrømnin-
gen. Dette vil formentligt kræve øget vedligeholdelse af sluseområdet, pga. risiko for undergravning af
slusebygningerne. Det vil derudover formentligt også kræve, at man tillader højere vandstand i fjorden
om vinteren, hvilket vil kræve en undersøgelse af potentielle ulempe for lodsejere pga. vådere arealer
ved fjorden, og en evt udtagning af jord. Endeligt vil der være en mulighed for pumpeløsning, som kan
undersøges. Tilførslen af vand i vintermånederne er 20-40 m3/s, hvilket vil være størrelsesordenen for
kapaciteten for en evt. pumpe.

Miljøtilstanden i fjorden er beskrevet i vandområdeplanerne. Hele fjorden er i VP3 karakteriseret som
”dårlig”både hvad angår bundplanter og klorofyl (proxy for planktonalger), men er i ”god”tilstand hvad
angår bundfauna. I forrige vandområdeplaner (VP2) var billedet helt anderledes. Her var Yderfjorden
karakteriseret som værende i ”høj”tilstand, hvad angår klorofyl og resten værende i ringe tilstand. I
VP2 var bundplanter i ”ringe”tilstand i Yderfjorden (ikke målsat i resten af fjorden, og bundfaunaen var
i moderat tilstand. Disse ændringer fx at klorofyl går fra bedste kategori ”høj”til laveste kategori ”dårlig”i
Yderfjorden fra VP2 til VP3 dækker ikke over reelle forringelser i miljøtilstanden. Fjorden er ikke kommet
i ringere tilstand, men formentligt en status quo eller måske svage forbedringer. Det som har ændret
vurderingen i vandområdeplanerne fra VP2 til VP3 er ændring af målstregen. Miljøstyrelsen har øget
kravet ret voldsomt. Klorofyl skulle i VP2 nå et mål på 8 µg/l og nu skal det være mellem 2,4 og 4,7 µg/l.
Tilsvarende er målet for bundplanternes dybdegrænse øget fra 2 m til mellem 4 og 4,3 m. Besynderligt
nok med det mest lempelige mål (4 m) i Yderfjorden. Målet for ålegræsset dybdegrænse er således
større end vanddybden i fjorden, hvor det dybeste sted i fjorden er 3 m og generelt er fjorden ikke dybere
end 2-2,5 m. Baggrunden for at fastsætte dybdegrænsen er en teoretisk modelberegning (Timmermann
2020), som baserer sig på historiske ålegræs observationer. Det er SEGES vurdering, at denne model
er uegnet til at modellere ålegræsdybdegrænser i en lavvandet vestjysk fjord med stor vindeksponering.
Under alle omstændigheder bør man ikke have et mål om ålegræsdybde der er større end vanddybden.
Det som Miljøstyrelsen reelt gør, er at beregne et mål for vandets klarhed. Men dette er en fysisk
støtteparameter og ikke et biologisk mål for ålegræs. Et fornuftigt og realistisk mål for bundvegetationen i
fjorden er udbredt plantedække ud til 2,5 til 3 m. I forhold til denne målsætning bør man tage hensyn til at
bundplanterne kan blive stresset af indsluset vand, lagdeling og under uheldige omstændigheder iltsvind
på de dybeste steder som følge af lagdeling. Klorofylmålene i VP3 på 2,4-4 mg/l må siges at være meget
lave i forhold til sammenlignelige vandområder. Tilsvarende lukkede vandområder med stor opland og
grundvandfødte vandløb i Jylland er fx Halkjær Bredning og Hjarbæk Fjord. Her er klorofylmålene hhv. 7,4
mg/l og 7,5 µg/l. Ringkøbing Fjord kan ikke umiddelbart sammenlignes pga. sandmuslingernes filtration.
Det er SEGES vurdering, at målenes fastsættelse er for teoretiske og baserede på modeller der mangler
reel viden om området og det må anbefales at målene revurderes. Foruden styring af slusen og reduktion
af næringsstoffer fra oplandet, kan især aktiv hjælp til reetablering af bundvegetationen være til stor gavn
for miljøtilstanden. Storskala udplantning af bundplanter eller såning vil medvirke til en positiv spiral
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hen imod en bedre tilstand, fordi bundplanter effektivt binder næringsstoffer og fjerner partikler i vandet,
dæmper bølgepåvirkning og øvrigt er helt afgørende vigtige som fødegrundlag for fugle og andre dyr.
Hvorvidt det er muligt med tiden at etablere udbredt dække med bundplanter i Felsted Kog bør man
nok undersøge nærmere. Problemet er tilførslen af vand, næringstoffer, partikler og humusstoffer er ret
stor grundet det store opland. Ifølge beskrivelsen af Felsted Kog fra 1950’erne (Salomonsen 1957) var
det ”en mægtig rørsump”, og man bør nok være realistisk med hvilken tilstand man kan forvente taget
i betragtning at oplandet til Felsted Kog er en faktor 100 større end vandarealet, hvilket svarer til det
forhold, som man anvender ved dimensionering af minivådområder.
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